
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 
 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –  
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, 

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

27.08.2024  № 873-рз/IV 

 

 О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в общеобразовательных организациях 

 города Костромы в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с  приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями и дополнениями), 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки Российской 

Федерации от 26 августа 2022 года № 924 (редакция от 16.02.2023 г.) «Об 

утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным предметам основного общего и среднего общего образования, 

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников», приказом 

департамента образования и науки Костромской области от 26 августа 2024 г. № 

1209 «О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

2024/2025 учебном году», руководствуясь подпунктом «у» пункта 2.26.2.3 

Положения о Комитете образования, культуры и спорта Администрации города 

Костромы, утвержденного постановлением Администрации города Костромы от 9 

ноября 2012 года № 2366, в целях повышения качества образования, выявления 

талантливых обучающихся и наиболее эффективно работающих педагогов, 

О Б Я З Ы В А Ю :  

 

1. Установить следующие сроки проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников: 

 

№ п/п Предметная олимпиада Дата проведения 
классы, в которых 

проводится 

1.  Экономика 17 сентября 2024 года 5-11 класс 

2.  Немецкий язык 18 сентября 2024 года 5-11 класс 

3.  Французский язык 19 сентября 2024 года 5-11 класс 

4.  Английский язык 20 сентябрь 2024 года 5-11 класс 



 

5.  Русский язык 21 сентября 2024 года 4-11 класс 

6.  История  24 сентября 2024 года 5-11 класс 

7.  Астрономия (на 

платформе Сириус 

курсы) 

25 сентября 2024 года 5-11 класс 

8.  География 26 сентября 2024 года 6-11 класс 

9.  Труд (технология) 27 сентября 2024 года 5-11 класс 

10.  Обществознание  28 сентября 2024 года 7-11 класс 

11.  Мировая художественная 

культура 

1 октября 2024 года 5-11 класс 

12.  Физика (на платформе 

Сириус курсы) 

2 октября 2024 года 7-11 класс 

13.  Основы безопасности и 

защиты Родины 

3 октября 2024 года 7-11 класс 

14.  Биология (на платформе 

Сириус курсы) 

8 октября 2024 года 7-11 класс 

15.  Биология (на платформе 

Сириус курсы) 

9 октября 2024 года 5-6 класс 

16.  Право 10 октября 2024 года 9-11 класс 

17.  Физическая культура  11 октября 2024 года 5-11 класс 

18.  Литература  12 октября 2024 года 5-11 класс 

19.  Математика (на 

платформе Сириус 

курсы) 

15 октября 2024 года 7-11 класс 

20.  Математика (на 

платформе Сириус 

курсы) 

16 октября 2024 года 4-6 класс 

21.  Экология 17 октября 2024 года 5-11 класс 

22.  Химия (на платформе 

Сириус курсы) 

18 октября 2024 года 7-11 класс 

23.  Информатика (на 

платформе Сириус 

курсы) 

23 октября 2024 года 5-11 класс 

2.  Утвердить оргкомитет школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение 1). 

3. Установить порядок определения квот победителей и призеров школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 2). 

4. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской 

центр обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.): 

4.1. назначить ответственное лицо, обеспечивающее конфиденциальность 

олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников; 

4.2. подготовить олимпиадные задания по указанным предметам, кроме 

физики, астрономии, математики, информатики, химии и биологии, и направить их 

в общеобразовательные организации за 1 день до срока, установленного графиком 

проведения школьного этапа; 

4.3. направить в общеобразовательные организации форму протокола 

школьных предметных олимпиад, формы для подведения итогов школьного этапа и 



 

форму заявки для участия в муниципальном этапе олимпиады в срок до 16 сентября 

2024 года; 

4.4. представить в Комитет образования, культуры и спорта Администрации 

города Костромы в срок до 11 ноября 2024 года итоги школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в городе Костроме; 

4.5. обеспечить информационное сопровождение школьного этапа олимпиады 

в средствах массовой информации, в том числе в сети Интернет. 

5. Руководителей общеобразовательных организаций: 

5.1. издать приказ о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников не позднее, чем за 15 календарных дней до начала предметных 

олимпиад; 

5.2. утвердить оргкомитет проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на уровне общеобразовательной организации; 

5.3. назначить ответственное лицо, обеспечивающее конфиденциальность 

информации при проведении школьного этапа олимпиады; 

5.4. утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. Число членов жюри школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету должно состоять не менее, чем из 5 

человек.  

5.5. утвердить состав апелляционной комиссии школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету. 

При формировании жюри и апелляционных комиссий школьного этапа 

ВСОШ в случае необходимости организовать сетевое взаимодействие с педагогами 

других   общеобразовательных организаций города Костромы;  

5.6. обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших об участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и согласии на публикацию работ 

своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет и заявлении о 

согласии на распространение персональных данных; 

5.7. организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в соответствии с установленными сроками для обучающихся 5-11 

классов, по математике и русскому языку для обучающихся 4-х классов;  

5.8. провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам: физика, биология, химия, астрономия, 

математика и информатика с использованием информационного ресурса «Онлайн-

курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-коммуникационной 

сети Интернет; 

5.9. обеспечить участие в школьном этапе олимпиады обучающихся в 

соответствии с общеобразовательными программами, реализуемыми на уровнях 

начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

5.10. обеспечить соблюдение требований к проведению школьного этапа 

олимпиады согласно действующему Порядку проведения всероссийской олимпиады 

школьников; 

5.11. создать условия, обеспечивающие жизнь и здоровье участников 

школьного этапа олимпиады во время проведения школьного этапа; 

5.12. обеспечить создание специальных условий для участников школьного 

этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов; 



 

5.13. обеспечить информационное сопровождение школьного этапа 

олимпиады, в том числе на интернет-представительстве общеобразовательной 

организации; 

5.13. обеспечить участие в олимпиаде общественных наблюдателей, 

аккредитованных при проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников; 

5.14. сформировать шифровальную группу школьного этапа олимпиады для 

кодирования и декодирования олимпиадных работ; 

5.15. обеспечить проведение школьного этапа олимпиады при строгом 

соблюдении санитарно-эпидемиологических требований; 

5.16. обеспечить видеофиксацию при проведении школьного этапа 

олимпиады; 

5.17. составить рейтинг по каждому общеобразовательному предмету, 

определить в соответствии с квотой победителей и призеров; 

5.18. рейтинг по каждому общеобразовательному предмету школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников представить в течение трех дней со дня 

проведения олимпиады (по отдельному графику); 

5.19. в срок до 21 октября 2024 года представить заявку на участие в 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в электронном и 

печатном виде (приложение 3),   согласие (по каждому предмету) на обработку 

персональных данных  и согласие на обработку персональных данных, разрешенных 

для распространения  (несовершеннолетних и в возрасте от 18 лет) в муниципальное 

бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр обеспечения качества 

образования» в печатном виде по утвержденным формам (приложение 4); 

5.20. в срок до 11 ноября 2024 года представить итоги школьного этапа в 

МБУ города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования» в 

электронном и печатном виде по утвержденным формам (приложение 4); 

5.22. организовать награждение победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады в срок до 30 ноября 2024 года. 

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на Скачкову Т.Н., 

начальника Управления образования Комитета образования, культуры и спорта 

Администрации города Костромы. 

 

 

 

Заместитель главы Администрации –  

председатель Комитета                                                                                   

И.В. Силакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                     

 

Приложение 1 

к распоряжению заместителя  

главы Администрации-председателя Комитета  

образования, культуры и спорта  

от «___»  _______  2024 года  №__    

  

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

№ 

п/п 
ФИО Место работы, должность 

1 Скачкова Татьяна 

Николаевна 

начальник Управления образования Комитета 

образования, культуры и спорта, председатель 

2 Шпигарева Татьяна 

Сергеевна 

начальник отдела реализации основных 

общеобразовательных программ Управления 

образования Комитета образования, культуры и 

спорта, заместитель председателя 

3 Исмагилова Светлана 

Евгеньевна 

заведующий муниципальным бюджетным 

учреждением города Костромы «Городской 

центр обеспечения качества образования» 

4 Майорова Наталья Сергеевна кандидат исторических наук, доцент, доцент 

кафедры истории КГУ 

5 Нечаева Екатерина 

Владимировна 

начальник отдела муниципального бюджетного 

учреждения города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования», 

председатель предметно-методической комиссии 

по истории, обществознанию и праву 

6 Шахова Ирина Альбертовна старший методист муниципального бюджетного 

учреждения города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования», 

председатель предметно-методической комиссии 

по русскому языку и литературе 

7 Матвеева Елена Анатольевна старший методист муниципального бюджетного 

учреждения города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования», 

председатель предметно-методической комиссии 

по математике 

8 Коткова Марина Вадимовна председатель Костромской городской 

организации Общероссийского Профсоюза 

образования 

9 Кокоулина Ольга 

Николаевна 

начальник отдела со средствами массовой 

информации Администрации города Костромы 

10 Задворнова Елена 

Владимировна 

представитель родительской общественности  

 

  

 

 



 

Приложение 2  

к распоряжению заместителя  

главы Администрации-председателя Комитета  

образования, культуры и спорта  

от «___» _________ 2024 года №__    

 

Порядок  

определения победителей и призеров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на основании рейтинга участников по 

каждому общеобразовательному предмету в соответствии с квотой 

 

1. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников, которая составляет не более 35% от общего числа 

участников олимпиады всех возрастных групп по каждому общеобразовательному 

предмету. 

2. По итогам школьной предметной олимпиады формируется рейтинг 

победителей и призеров по каждому предмету.  

3. Участники школьного этапа олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов и занимающие верхнюю строку рейтинговой таблицы, 

признаются победителями школьного этапа олимпиады при условии, что 

количество набранных ими баллов превышает половину (50%) от максимально 

возможных.  

4. Призерами школьного этапа олимпиады в пределах установленной квоты 

признаются все участники школьного этапа олимпиады, следующие в итоговой 

таблице за победителем и набравшие не менее 50% от максимально возможного 

количества баллов. 

5. Дополнительно допускается определение не более 3 призеров из числа 

участников, набравших более 35% от максимально возможного количества баллов, 

если количество победителей и призеров не превысило квоту победителей и 

призеров по предмету. 

6. Если ни один участник не набрал более 35% от максимально возможного 

количества баллов допускается определение 1 призера из числа участников, 

набравших не менее 25% от максимально возможного количества баллов. 

7. Победитель не определяется в случае, если ни один участник не набрал 

50% от максимально возможного количества баллов. 

8. В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной 

квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у 

следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем 

участникам, имеющим с ним равное количество баллов, принимается председателем 

предметного жюри.  

9. Окончательное решение по итогам каждой предметной олимпиады 

принимается председателем жюри и представителями Оргкомитета. 

 


